Variæ lectiones.

³⁴ De adversaria officina in domum Dei, *Seml.* ³⁵ Contaminent *Wouwer. M. S.* ³⁶ Ipsæ *Fran.* ³⁷ Quam quibus *Jun.* ³⁸ Obtenditur *Wouw. M. S. Rig. Leopold.*; attenditur *Jun.* ³⁹ Confictura *Paris Jun.* ⁴⁰ Incrispare *Paris. Jun. Rig. Rhen.* ⁴¹ Sufficiant — frequentiores *Franeq.*

Commentarius.

(17) *Ab idolis in Ecclesiam.* Prolixius viri eruditi Pamelius et Lacerda nomina congerunt quæ Dei domui tribuuntur apud veteres: post ipsorum messem nullum restat spicilegium. Qui primus Ecclesiam seu conventum Christianorum aggressus est, fuit Eustathius ille qui contemnendas esse Ecclesias dicebat. In hunc congregata Gangrensis Synodus, eumque fulmine percussit can. 5. Hunc secuti sunt Patareni in quos restant Honorii Tertii P. constit. et Frederici II, imper. Imitati quoque sunt pessima hæc exempla Valdenses, Wicelista, Hussitæ et alii qui cum Eustathio satis damnati frustra obijciunt illud Act. xvii: *Deus in manufactis templis non habitat.* Legenda tantum sunt quæ sequuntur, ut os obturetur impudentissimis homuncionibus, nimirum, « nec manibus humanis colitur indigens aliquo cum ipse det omnibus, etc. LE PR.

(18) *De adversarii officina in domum Dei venire.* Hæc non videntur esse Tertulliani. sed plossatoris alicujus in illud comm. quod præcedit: « Ab idolis Ecclesiam venire. » RIG.

(19) *His manibus adorare.* Adorabant enim manibus ad Deum elatis, allevatis, expansis. RIG.

(20) *Quæ foris adversus Deum adorantur.* Matres et artifices idolorum manus adorabantur ab ethnicis idolorum cultoribus. Quid enim erat statua sive idolum priusquam accederet manus artificis, nisi bruta materia, quam periti artificis manus exsculpsit in alicujus nummis effigiem? Præclare Septimius lib. *de Ressurr.*: « Phidiæ manus, inquit, Jovem Olympium ex ebore molitæ adorantur; nec jam bestia, et quidem insulsissimæ Deus est, sed summi sæculi numen; non quia elephantus,

C sed quia Phidias tantus. RIG.

(21) *Manus admovere corpori Domini.* Pertinet hic locus ad eam consuetudinem, qua in manus tradebatur Eucharistia, quam testati sunt pro suis quoque temporibus B. Cypr. (lib. *de Lapsis*): B. Cornel. (*ad Fab. Antioch.*); B. Dionys. Alex. (*ad Xist. Pontif.*); B. Ambros. (*Orat. ad Theodos. imper.*); Hieronym. (*ad Theophil.*), etc. EDD.

(22) *Expediunt.* Conficiunt, adornant. RIG.

(23) *Si bracteam expresseris.* Si de aurea massa bracteam expresseris statuæ inducendam ærææ. RIG.

(24) *Cisternam liare.* Albarii tectoris etiam opificium esse indicat Plin. lib. xxxvi, c. 25. Atqui ego quidem existimo legendum prorsus ligare, non liare. Verum nolui immutare veterem lectionem, si forte, uti multæ aliæ, vox sit Tertulliano peculiaris jam obsoleta. PAM.